15

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ДУБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27» декабря 2024 г.                               № 378                               с. Дубовское
О внесении изменений в постановление Администрации Дубовского сельского поселения от 09.11.2018 № 244 «Об утверждении муниципальной программы Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»»

              В соответствии с постановлением Администрации Дубовского сельского поселения от 12.09.2024 № 232 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дубовского сельского поселения», распоряжение Администрации Дубовского сельского поселения от 04.09.2018 г. № 186 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Дубовского сельского поселения» (с изменениями и дополнениями), Администрация Дубовского сельского поселения постановляет:
 1. Внести в постановление Администрации Дубовского сельского поселения от 09.11.2018 № 244 «Об утверждении муниципальной программы Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства Администрации Дубовского сельского поселения.

Глава Администрации
Дубовского сельского поселения					Н.С. Лавренова

                                                                         Приложение № 1
                                                                                              к постановлению
                                                                                  Администрации Дубовского
                                                                                           сельского поселения
                                                                                            от 27.12.2024 № 378

ИЗМЕНЕНИЯ, вносимые в постановление Администрации Дубовского сельского поселения от 09.11.2018 № 244 «Об утверждении муниципальной программы Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»»

Приложение 1 к постановлению Администрации Дубовского сельского поселения от 09.11.2018 № 244 изложить в следующей редакции:

                                                                                                   Приложение № 1
                                                                                                   к постановлению
                                                                                        Администрации Дубовского
                                                                                                сельского поселения
                                                                                                 от 09.11.2018 № 244

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

I. Стратегические приоритеты в сфере
реализации муниципальной программы Дубовского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

1. Оценка текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы Дубовского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере энергосбережения.
Административные объекты Дубовского сельского поселения, находящиеся в муниципальной собственности, обеспечивают предоставление услуг населению. Большая часть данных объектов находится в удовлетворительном техническом состоянии. Вместе с тем, для поддержания их в нормальном состоянии требуется регулярное проведение работ в сфере энергосбережения.
Значительное содействие в данном направлении может оказать реализация энергосберегающих мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» и  программ энергосбережения организаций коммунального и жилищного комплексов.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной
политики в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная программа направлена на обеспечение достижения приоритетов и целей муниципальной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» и Федеральным законом от 31.12.2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации.
Основными приоритетами в сфере энергосбережения  Дубовского сельского поселения является снижение степени износа сетей электроснабжения, повышение доступности электроэнергии для организаций на всей территории Дубовского сельского поселения.
Целями государственной программы являются:
стимулирование энергосбережения, обеспечивающее, в том числе снижение объемов потребления электрической энергии, потребленной муниципальными учреждениями к 2030 году не менее чем на 10 процентов в сравнении с 2019 годом.
снижение потерь энергоресурсов, обеспечение повышения энергоэффективности на территории Дубовского сельского поселения.
надежность функционирования систем жизнеобеспечения.

3. Сведения о взаимосвязи
со стратегическими приоритетами, целями
и показателями государственных программ Ростовской области

Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» не связана со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации, Ростовской области.
Цели и задачи муниципальной политики в сфере энергоэффективности и развитии промышленности и энергетики отражены в следующих стратегических документах:
Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
постановление Правительства Российской Федерации от 09.09.2023 № 1473 «Об утверждении комплексной государственной программы Российской Федерации «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;
постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 321 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие энергетики»;
распоряжение Правительства Российской Федерации от 23.08.2021 № 2290-р «Об утверждении Концепции по развитию производства и  использования электрического автомобильного транспорта в Российской Федерации на период до 2030 года»;
постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности»;
распоряжение Правительства Российской Федерации от 09.06.2020 № 1523-р «Об Энергетической стратегии Российской Федерации на период до 2035 г.»;
постановление Правительства Ростовской области от  29.11.2018 № 760 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики».

4. Задачи муниципального
управления, способы их эффективного
решения в сфере реализации муниципальной программы

В целях достижения установленных приоритетов и целей муниципальной политики в области энергоэффективности муниципальной программой определены следующие основные задачи:
оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов муниципальных учреждений;
проведение энергоэффективных мероприятий в области энергоэффективности и энергоснабжения;
сокращение объемов потребления энергоресурсов, оплачиваемых из бюджета сельского поселения в бюджетных учреждениях.

2

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Ростовской области
«Энергоэффективность»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы

	–
	Глава Администрации Дубовского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрации Дубовского сельского поселения (начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства)

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы

	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	стимулирование энергосбережения, обеспечивающее, в том числе снижение объемов потребления электрической энергии, потребленной муниципальными учреждениями к 2030 году не менее чем на 10 процентов в сравнении с 2019 годом.
снижение потерь энергоресурсов, обеспечение повышения энергоэффективности на территории Дубовского сельского поселения.

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	–
	3,0 тыс. рублей, в том числе:
этап I – 3,0 тыс. рублей;
этап II – 0,0 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Ростовской области, государственными программами Ростовской области
	–
	связь с национальными целями,  государственными программами Российской Федерации, Ростовской области отсутствует.

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показа-теля
	Признак возрастания/
Убыва-ния
	Едини-ца изме-
рения
(по ОКЕИ)
	Вид показа-теля

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный
за достиже-ние показателя
	Связь
с показателями нацио-нальных целей
	Информа
ционная
система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год
спра-вочно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	15
	16
	17
	18
	19

	1. Цель муниципальной программы «Стимулирование энергосбережения, обеспечивающее, в том числе снижение объемов потребления электрической энергии, потребленной муниципальными учреждениями к 2030 году не менее чем на 10 процентов в сравнении с 2019 годом»

	1.1.
	Доля сокращения потребления электрической энергии
	МП
	увеличение
	Процентов
	муниципальный
	4
	2023
	6
	7
	8
	10
	Постановление от 09.11.2018 № 244
	Администрация Дубовс-кого сельского поселения
	–
	отсутст-вует

	1.2.
	Экономия потребления электрической энергии от внедрения экономичных источников электрического освещения
	МП
	увеличение
	Процен тов
	муниципальный
	4
	2023
	4
	5
	5
	5
	Постановление от 09.11.2018 № 244
	Администрация Дубовс-кого сельского поселения
	–
	отсутст-вует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа Дубовского сельского поселения;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

1.1.  Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Дубовском сельском поселении»

Ответственный за реализацию: Администрации Дубовского сельского поселения (начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства)

Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Задача 1. Обеспечено внедрение новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения
	повышение энергетической эффективности муниципальных учреждений
	объем электрической энергии, потребленной муниципальными учреждениями Дубовского сельского поселения

8

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение
энергоэффективности в Дубовском сельском поселении» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

9

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Дубовском сельском поселении»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Дубовском сельском поселении»

	–
	Администрации Дубовского сельского поселения (начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства)

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Дубовского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Дубовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Приз-нак возрас-тания/ убыва-ния
	Уро-вень показателя
	Единица изме-рения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Информа-
ционная система

	Значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год спра-вочно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Обеспечено внедрение новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения»

	1.1.
	Доля объемов электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой бюджетным учреждением (далее – БУ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Дубовского сельского поселения
	На уровне
	МП
	про-цен-тов
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	Администрация Дубовского сельского поселения
	Отсутст-вует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Едини-ца измере-ния
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	Значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Обеспечено внедрение новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.
«Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы»
	приобретение товаров,
работ и услуг
	получение фактических значений для расчетов муниципальных учреждений
за потребляемые объемы энергетических ресурсов
и воды
	единиц
	0
	2023
	5
	3
	3

Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
МП – муниципальная программа.
12

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных
мероприятий, мероприятия (результата),
источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов
по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Дубовском сельском поселении» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1
«Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет (всего), из них:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	951 0104 09 4 01 28180 240
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
(результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование исполнительного органа Ростовской области, иного государственного органа, организации, должность)
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Обеспечено внедрение новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1
 «Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы»
	Х
	Администрации Дубовского сельского поселения (начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства)
	Х
	Х

	1.2.
	Контрольная точка 1.1
«Заключение контракта»
	29 марта 2025 г.
	Администрации Дубовского сельского поселения (начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства)
	контракт
	информационная система отсутствует

	1.3.
	Контрольная точка 1.2
«Выполнение работ по установке/замене ламп накаливания на энергосберегающие лампы»
	28 июня 2025 г.
	Администрации Дубовского сельского поселения (начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства)
	акт выполненных работ
	информационная система отсутствует

	1.4.
	Контрольная точка 1.3
«Приемка завершенных работ»
	30 сентября 2025 г.
	Администрации Дубовского сельского поселения (начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства)
	акт приемки выполненных работ
	информационная  система отсутствует

	1.5.
	Контрольная точка 1.4
«Перечисление бюджетных средств»
	27 декабря 2025 г.
	Администрации Дубовского сельского поселения (начальник сектора по благоустройству, социальному развитию и вопросам муниципального хозяйства)
	платежное поручение
	информационная система отсутствует

[bookmark: _GoBack]
Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.